
 

 
 

 

 

SISTEMA DI COLLETTAMENTO E DEPURAZIONE  

A SERVIZIO DELLA SPONDA BRESCIANA  

DEL LAGO DI GARDA  

 

 

 

 

 

 

Progetto di fattibilità tecnica ed economica 
 

 
 

                                                                                                                                          IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

  

 

NUMERO DESCRIZIONE DATA 

rev. 0  Giugno 2021 

 

OGGETTO: ELABORATO 

 

STUDIO DI PREFATTIBILITA’ AMBIENTALE 
 

 

 

 

 

 

 

D.3 

DATA 

Giugno 2021 

 

SCALA 

==== 

RELATORE: M. Nenci CONTROLLATO: S. Colli   APPROVATO: M.Olivieri COMMESSA: 33D000CE01 



 
Sistema di collettamento e depurazione per la sponda bresciana del lago di Garda 
[...]
dell’articolo 13; 

d) Asseverazione del professionista in merito alla conformità del progetto ai contenuti 

del presente regolamento, redatta secondo il modello di cui all’allegato E; 



 
Sistema di collettamento e depurazione per la sponda bresciana del lago di Garda 

Progetto di fattibilità tecnico economica 

D.3 – Studio di prefattibilità ambientale  Pagina 54 di 98 

2 - Nel caso di impermeabilizzazione potenziale bassa di cui alla tabella 1 dell’articolo 9, 

ovunque collocata nelle aree territoriali A, B e C dell’articolo 7, e nel caso di 

impermeabilizzazione potenziale media e alta ricadente nell’area territoriale C, e quindi nei 

casi in cui si applicano i requisiti minimi di cui all’articolo 12, comma 2, il progetto di 

invarianza idraulica e idrologica può limitarsi a contenere gli elementi di cui al comma 1, 

lettera a), numeri 1, 5, 6, 7 e alle lettere b), c) e d) dello stesso comma 1. 

3 - Nel caso di interventi di superficie complessiva minore di 100 mq, ovunque ubicati nel 

territorio regionale ed indipendentemente dal grado di impermeabilizzazione potenziale, 

ovvero in classe di intervento n. 0 di cui alla tabella 1 dell’articolo 9: 

a) Se viene adottato il requisito minimo indicato nell’articolo 12, comma 1, lettera b), il 

progetto di invarianza idraulica e idrologica contiene almeno gli elementi di cui al 

precedente comma 2; 

b) Se viene adottato il requisito minimo di cui all’articolo 12, comma 1, lettera a), non è 

necessaria la redazione del progetto di invarianza idraulica e idrologica. 

 

Dall’analisi degli interventi di progetto ne risulta una classe di intervento 3 

(impermeabilizzazione potenziale alta) con superficie interessata superiore a 10 ha. Pertanto, per 

il calcolo delle misure di invarianza idraulica e idrologica da realizzare, andrà adottata la 

Procedura Dettagliata (art.11, comma 2, lettera d).  

 



 
Sistema di collettamento e depurazione per la sponda bresciana del lago di Garda 

Progetto di fattibilità tecnico economica 

D.3 – Studio di prefattibilità ambientale  Pagina 55 di 98 

3 QUADRO DI RIFERIMENTO PROGETTUALE 

In questa sessione si esporranno le scelte progettuali proposte per gli interventi di realizzazione 

dell’impianto di depurazione di Lonato. 

 

3.1 Caratteristiche quantitative e qualitative del refluo da trattare 

Le caratteristiche quantitative e qualitative del refluo sono state calcolate rispetto ai carichi pro-

capite tipici per reflui di tipo civile, considerando una potenzialità di progetto complessiva 

dell’impianto pari a 200.000 AE per il periodo estivo (caratterizzato da una maggiore componente 

turistica) e 100.000 AE per il periodo invernale. La dotazione idrica di riferimento è stata 

differenziata in funzione dello scenario stagionale, considerando un valore di 272 L/AE/d in 

condizioni invernali e di 335 L/AE/d in condizioni estive. 

 

SCENARIO INVERNALE 

• Popolazione equivalente complessiva = 100.000 AE 

• Dotazione idrica = 272 L/AE/d 

SCENARIO ESTIVO 

• Popolazione equivalente complessiva = 200.000 AE 

• Dotazione idrica = 335 L/AE/d 

 

Il Regolamento Regionale n. 6/2019 definisce che gli sfioratori di piena delle reti fognarie di tipo 

unitario devono lasciar defluire all’impianto di trattamento una portata almeno pari a 750 L/AE/d. 

Questo valore di 750 L/AE/d è elevato a 1000 L/AE/d per gli sfioratori le cui acque eccedenti siano 

recapitate in laghi ovvero su suolo o negli strati superficiali del sottosuolo, come nel caso in esame. 

Tale valore è stato quindi utilizzato per il dimensionamento del comparto dei pretrattamenti e della 

vasca di equalizzazione, mentre i trattamenti secondari e terziari vengono dimensionati su una 

portata cautelativamente calcolata sulla base di una dotazione idrica di 750 L/AE/d. 

In Tabella 1 si riporta un quadro riassuntivo delle portate idrauliche, delle concentrazioni e dei 

carichi inquinanti in ingresso considerati nei diversi scenari significativi ai fini delle verifiche di 

dimensionamento esposte nella presente relazione. 

 

 

 



 
Sistema di collettamento e depurazione per la sponda bresciana del lago di Garda 

Progetto di fattibilità tecnico economica 

D.3 – Studio di prefattibilità ambientale  Pagina 56 di 98 

Parametro u.m. INVERNO ESTATE  

Potenzialità di progetto    

Abitanti Equivalenti di progetto AE 100.000 200.000 

Portate trattate    

Dotazione idrica pro-capite l/AE/d 272 335 

Coefficiente di afflusso in fognatura - 0,8 0.8 

Portata media giornaliera  

(Qm) 

m3/d 

m3/h 

21.760 

907 

53.600 

2.233 

Portata di calcolo  

(Qc = 1,2 Qm) 

m3/d 

m3/h 

26.112 

1.088 

64.320 

2.680 

Portata massima avviabile a linee di trattamenti secondari e 

terziari – 750 L/AE/d (Qpb) 

m3/d 

m3/h 

75.000 

3.125 

150.000 

6.250 

Portata massima da avviare a pretrattamenti – 1000 L/AE/d 

(Qpm) 

m3/d 

m3/h 

100.000 

4.167 

200.000 

8.333 

Apporti pro-capite    

Apporto pro-capite BOD5 g/AE/d 58 

Apporto pro-capite COD g/AE/d 120 

Apporto pro-capite TKN g/AE/d 12 

Apporto pro-capite SST g/AE/d 80 

Apporto pro-capite P g/AE/d 1,5 

Concentrazioni in ingresso    

Sostanza organica come BOD5 mg/L 267 216 

Sostanza organica come COD mg/L 551 448 

Azoto totale N tot mg/L 55 45 

Solidi sospesi totali (SST) mg/L 368 299 

Fosforo totale (P) mg/L 6,9 5,6 

Carichi inquinanti in ingresso    

Sostanza organica come COD kg/d 12.000 24.000 

Sostanza organica come BOD5 kg/d 5.800 11.600 

Azoto totale N tot kg/d 1.200 2.400 

Solidi sospesi totali (SST) kg/d 8.000 16.000 

Fosforo totale (P) kg/d 150 300 

Tabella 1 - Caratteristiche qualitative e quantitative del refluo in ingresso all’impianto   



 
Sistema di collettamento e depurazione per la sponda bresciana del lago di Garda 

Progetto di fattibilità tecnico economica 

D.3 – Studio di prefattibilità ambientale  Pagina 57 di 98 

I comparti di trattamento della filiera di depurazione sono stati dunque dimensionati considerando, 

di volta in volta, un set di dati rappresentativo delle condizioni di progetto, determinate sulla base di 

scelte progettuali condivise con la Committenza. 

 

3.2 Limiti allo scarico e temperature di progetto 

Per il depuratore nella sua configurazione di progetto (potenzialità pari a 200.000 AE), è previsto il 

raggiungimento dei limiti allo scarico imposti dal D.Lgs 152/2006, dal Regolamento Regionale 

n.6/2019 e dal DM 185/03 per rendere l’effluente dell’impianto compatibile, da un punto di vista 

qualitativo, per il riutilizzo a scopo irriguo (Classe B ai sensi del Regolamento (UE) 2020/741). 

Si riassumono in Tabella 2 i limiti previsti allo scarico e le temperature di progetto considerate nel 

dimensionamento delle sezioni di trattamento, riportando nella stessa i singoli riferimenti normativi 

dei valori limite indicati. 

Parametro u.m. Valore 

Limiti allo scarico   

Sostanza organica come BOD5 mg/L 10* 

Sostanza organica come COD mg/L 60* 

Solidi sospesi totali (SST) mg/L 10** 

Azoto ammoniacale (come NH4) mg/L 2** 

Azoto nitroso (come N-NO2) mg/L 0,6# 

Azoto totale mg/L 10* 

Fosforo totale mg/L 1* 

E. coli  UFC/100ml 100*** 

Temperature di progetto   

Temperatura minima di progetto – Condizioni invernali °C 12 

Temperatura minima di progetto – Condizioni estive/primaverili °C 16 

Temperatura minima di progetto – Condizioni estive °C 18 

Temperatura massima di progetto – Condizioni estive   °C 24 

*     Regolamento Regionale 6/2019 

**   DM 185/2003  

*** Regolamento (UE) 2020/741 – Classe B 

#    D.Lgs 152/2006 – Parte Terza – Allegato 5 – Tabella 3 

Tabella 2 - Limiti previsti allo scarico e temperature di progetto 
 



 
Sistema di collettamento e depurazione per la sponda bresciana del lago di Garda 

Progetto di fattibilità tecnico economica 

D.3 – Studio di prefattibilità ambientale  Pagina 58 di 98 

 

3.3 Descrizione della filiera di processo 

Il refluo in ingresso accede a una prima sezione di pretrattamenti dimensionata per trattare 1000 

l/AE/d, costituita da comparti di grigliatura grossolana, fine e dissabbiatura / disoleatura, dopo la 

quale il refluo viene accumulato in un comparto di equalizzazione dimensionato in base alle 

prescrizioni indicate nel Regolamento Regionale n.6/2019. All’interno di questo volume è prevista 

l’installazione di pompe sommerse per il sollevamento del refluo e alimentazione del comparto 

biologico dell’impianto. L’intera sezione dei pretrattamenti e di equalizzazione viene prevista in 

ambienti chiusi e deodorizzati mediante trattamento delle emissioni odorigene in scrubber a secco.  

La sezione di trattamento biologico viene strutturata su otto linee parallele dotate, ciascuna, di 

selettore anaerobico di testa, di un volume biologico di nitrificazione/denitrificazione ad aerazione 

intermittente e di una porzione di volume finale adibita a post-nitrificazione. Il processo biologico 

così strutturato garantisce un’adeguata flessibilità gestionale per sopperire alle rilevanti fluttuazioni 

di carico in ingresso garantendo, al contempo, il rispetto degli stringenti limiti allo scarico previsti 

per il riutilizzo. La presenza di otto linee parallele, inoltre, consente di poter intervenire 

agevolmente con operazioni di manutenzione ordinaria / straordinaria su una linea di trattamento 

senza compromettere il buon funzionamento del comparto.  

A valle del comparto biologico è prevista la realizzazione di una sezione di sedimentazione 

secondaria costituta da quattro vasche circolari poste in parallelo, a seguito della quale l’effluente 

chiarificato viene sottoposto a trattamento terziario mediante una filtrazione finale seguita da 

disinfezione a raggi UV. L’effluente così trattato sarà in grado di rispettare non solo i limiti di 

concentrazione imposti dalle normative vigenti per lo scarico in corpi idrici superficiali (D.Lgs 

152/2006 e Regolamento Regionale n.6/2019), ma anche quelli imposti dal DM 185/03 per rendere 

l’effluente dell’impianto compatibile, da un punto di vista qualitativo, per il riutilizzo a scopo 

irriguo (Classe B ai sensi del Regolamento (UE) 2020/741). 

 

La linea fanghi del nuovo depuratore è costituita da una prima fase di ispessimento del fango 

estratto da sedimentazione secondaria, realizzata da un comparto di ispessimento dinamico, in grado 

di incrementare la concentrazione di solidi al 4% SS, preceduta da una vasca di ispessimento statico 

avente principalmente una funzione di accumulo dei fanghi prima dell’alimentazione agli ispessitori 

dinamici, ma anche una funzione di riserva degli stessi ispessitori dinamici qualora fosse necessario 

prevederne il by-pass. Il fango ispessito viene quindi avviato a una sezione di digestione anaerobica 



 
Sistema di collettamento e depurazione per la sponda bresciana del lago di Garda 

Progetto di fattibilità tecnico economica 

D.3 – Studio di prefattibilità ambientale  Pagina 59 di 98 

strutturata su due linee parallele seguita da una disidratazione finale in grado di rendere il fango 

palabile e consentirne l’allontanamento dall’impianto per lo smaltimento finale. Il biogas prodotto 

in digestione anaerobica viene captato, stoccato in cupole gasometriche poste al di sopra dei 

serbatoi, e avviato a recupero energetico in cogeneratore grazie al quale viene prodotta energia 

termica (utilizzata per il riscaldamento dei digestori stessi) ed energia elettrica (riutilizzata per 

coprire parte dei consumi delle utenze elettromeccaniche installate in impianto).  

Come per i pretrattamenti dell’impianto l’intera sezione della linea fanghi verrà realizzata in 

ambienti chiusi e deodorizzati mediante trattamento delle emissioni odorigene in scrubber a secco. 

Si evidenzia inoltre che le acque madri separate nel comparto di disidratazione finale vengono 

sottoposte, prima di essere ricircolate in linea acque (vasca di equalizzazione), a un trattamento 

side-stream di nitritazione / denitritazione realizzato in apposito comparto SBR avente la finalità di 

abbattere l’elevato contenuto di azoto ammoniacale in esse contenuto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Sistema di collettamento e depurazione per la sponda bresciana del lago di Garda 

Progetto di fattibilità tecnico economica 

D.3 – Studio di prefattibilità ambientale  Pagina 60 di 98 

3.4 Schema di flusso di processo 

Si riporta di seguito lo schema di flusso della filiera di trattamento prevista in progetto. 

 
Figura 35 - Schema di flusso di progetto del nuovo impianto di depurazione di Lonato 



 
Sistema di collettamento e depurazione per la sponda bresciana del lago di Garda 

Progetto di fattibilità tecnico economica 

D.3 – Studio di prefattibilità ambientale  Pagina 61 di 98 

3.5 Dimensionamento dei comparti di trattamento 

 

PRETRATTAMENTI 

La sezione dei pretrattamenti del nuovo impianto di depurazione di Lonato del Garda verrà 

alimentata con l’intera portata di refluo in ingresso all’impianto, pertanto i dati di progetto 

considerati ai fini del dimensionamento sono quelli riportati in Tabella 1 nella colonna ESTATE 

(più gravoso in termini di carichi idraulici e inquinanti rispetto a quello invernale) con riferimento 

alla portata di punta Qpm (8.333 m3/h). Sono state eseguite anche delle verifiche al fine di 

dimostrare il corretto funzionamento dei singoli comparti considerando i dati riportati in Tabella 1 

nella colonna INVERNO, scenario con potenzialità 100.000 AE caratterizzato da minori portate in 

ingresso. 

 

Grigliatura grossolana e fine 

La prima sezione di trattamento a cui viene sottoposto il liquame in ingresso all’impianto di 

depurazione è quello di grigliatura, costituito da una prima fase di grigliatura grossolana, atta a 

rimuovere dal flusso le particelle di dimensioni superiori a 3 cm, seguita da una grigliatura fine in 

grado di rimuovere tutte le particelle aventi dimensione caratteristica superiore a 3 mm. 

Il comparto è costituito da n. 5 canali in parallelo all’interno di ciascuno dei quali vengono installate 

una griglia grossolana e una griglia fine poste in serie, in modo da rimuovere gradualmente dal 

refluo le particelle più grossolane. La larghezza utile della singola griglia grossolana è stata 

calcolata pari a 2 m, mentre 3 m per quella fine. Le dimensioni geometriche dei canali sono tali per 

cui risulta possibile installare le due tipologie di griglie e che ci sia sufficiente spazio tra l’una e 

l’altra per consentire le ordinarie operazioni di manutenzione e per permettere una corretta gestione 

del materiale grigliato rimosso dal flusso idraulico.  

Si prevede la realizzazione del comparto in ambiente chiuso e, in particolare, all’interno di un 

apposito edificio che contiene anche la sezione di dissabbiatura / disoleatura del liquame. 

L’installazione delle griglie in edificio chiuso consente un’agevole captazione e trattamento delle 

emissioni odorigene prodotte che, trattando refluo tal quale ancora ricco di sostanza organica 

putrescibile, possono risultare particolarmente critiche. L’edificio pretrattamenti avrà dimensioni 

planimetriche indicative pari a (L x B x H) 44 m x 34,5 m x 5 m con un ingombro planimetrico 

complessivo di circa 1.500 m2. 
 



 
Sistema di collettamento e depurazione per la sponda bresciana del lago di Garda 

Progetto di fattibilità tecnico economica 

D.3 – Studio di prefattibilità ambientale  Pagina 62 di 98 

 

Dissabbiatura e disoleatura 

A valle della sezione di grigliatura si prevede la realizzazione di un comparto di dissabbiatura – 

disoleatura avente la finalità di rimuovere sabbie e grassi presenti nel liquame in ingresso.  

La sezione è costituita da n. 4 dissabbiatori / disoleatori aerati a flusso longitudinale posti in 

parallelo, equipaggiati di soffianti rotative e diffusori di insufflazione aria, sistemi di aspirazione e 

pompaggio delle sabbie a classificatore/lavatore e sistemi di asporto e rilancio grassi alla linea 